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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje Masarykovu myšlení, které svým přesahem má význam i pro

současnost. Především jde o otázky o smyslu lidské existence a směřování celé společnosti.

Práce se dále věnuje českému národu a jeho vztahu k pravdě, německému elementu a

evropské společnosti. Autor při zpracování textu vycházel z hlavních Masarykových děl,

na jejichž základě uceleně představil Masarykovy názory na danou problematiku. Následně

je doplnil o svůj komentář, čímž celou problematiku vztáhl k současnosti. V této části

práce se snažil ukázat, že Masarykův program založený na víře v Boha není již pro

současnou společnost nosný. Přesto si z něj můžeme vzít jeho rozměr morální. Naproti

tomu Masarykův důraz na všelidský program, demokracii a lidská práva můžeme převzít

beze zbytku.
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ABSTRACT

The Bachelor Thesis is dedicated to Masaryk’s ideas, which has their significance for

today. The questions of meaning of human existence and the course of whole society are

dealt with first. The thesis is focusing on Czech nation and it studies its relationship to the

truth, Germans and European community. The author based the paper on the analysis of

Masaryk’s major works and then the related ideas were put together. Masaryk’s thoughts

were accompanied by author’s comments and their meaning was related to these days. In

this part of the thesis it is shown that Masaryk’s program based on belief in God is not

significant for current society anymore. The moral dimension of this programme can be

used after all. On the other hand, Masaryk’s emphasis on panhuman programme,

democracy and human rights can be utilized at all.
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Úvod

V politických diskuzích slýcháváme, že se v souvislosti s prezidentským úřadem

velmi často skloňuje jméno Tomáše Garriguea Masaryka. S téměř posvátnou úctou česká

společnost vzhlíží k této mýtické osobnosti českých dějin, aniž by o ní věděla něco víc.

Velká část obyvatel má Masaryka spojeného s idealizovanou první republikou, dobou pro

mnohé zcela utopistickou, se kterou naše současnost nesnese srovnání. Z toho důvodu si

z něj vlastenecky laděná část společnosti učinila modlu a vývěsný štít českého

nacionalismu. Bohužel mezi námi není moc těch, kteří by četli byť jen jedinou jeho knihu

nebo biografii. Masaryk tak zůstává jakýmsi pevným bodem v naší národní minulosti,

o kterém stále něco slýcháme, ale o jehož skutečné osobnosti téměř nic nevíme.

Pozoruhodné je tedy sledovat, jakým způsobem Masarykovo jméno funguje ve

veřejném prostoru. Pokud se projdeme po českých městech, nalezneme v každém z nich

nejméně jednu ulici či třídu T. G. Masaryka. Velmi zřídka jde o místa, která Masaryk při

svých cestách navštívil, častěji jde o ulice a náměstí, která dříve nesla jméno

komunistických a před tím nacistických pohlavárů. Posuďme sami, zda se nám lépe chodí

po třídě Stalinově nebo Masarykově. S Masarykovým jménem získává prostor nový

rozměr, zdá se být více český. Vedle toho i mnoho veřejných institucí nese Masarykovo

jméno, dobrým příkladem může být druhá největší česká univerzita v Brně. Se vší úctou

k studentům Masarykovy univerzity je třeba se domnívat, že ani oni nemají větší povědomí

o životě a myšlení Masarykově. Z toho plyne, že se Masarykovo jméno stalo především

symbolem nebo dokonce pouhým znakem, ale jaký je jeho skutečný význam, o to se již

nikdo nestará.

Předkládaná bakalářská práce s názvem Masaryk a jeho význam pro dnešek

reaguje na ono malé povědomí, které česká společnost o myšlenkovém odkazu T. G.

Masaryka má. Cílem práce je představit Masarykovy filozofické a etické závěry, které se

zdají být přínosné i pro současnost. Autor se bude na základě vlastních zkušeností zabývat

také tím, nakolik Masarykovy myšlenky v české společnosti skutečně rezonují.

Předkládaná práce se pochopitelně nemůže obejít bez úvodní kapitoly, která představí

základní východiska Masarykova uvažování. Následně se autor bude věnovat velmi

nadčasovému tématu, kterým je krize moderního člověka. V této části práce si klade za cíl

představit Masarykovo řešení tohoto problému. Protože se zdá, že člověk v moderním
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světě obtížně hledá skutečný smysl života, bude následující kapitola zaměřena na to, jakým

směrem se má podle Masaryka ubírat život jednotlivce i celé společnosti. Pro názornou

demonstraci poslouží příklad české společnosti, které se Masaryk ve svých dílech důkladně

věnoval. Závěrečná kapitola se pak bude věnovat tématu velmi konkrétnímu a stále

aktuálnímu. Tím je pojetí českého národa ve vztahu k pravdě, k německému národu a

k moderní Evropě.

Při psaní bakalářské práce se autor rozhodl použít celou škálu Masarykových děl a

to od těch nejranějších, kterým je Sebevražda hromadným jevem společenským moderní

osvěty,
1
až po ty nejpozdnější jako je Světová revoluce, za války a ve válce 1914–1918.

2

Cílem tohoto přístupu je zdokumentovat jistý myšlenkový posun, ke kterému u Masaryka

došlo v případě politických témat. Vedle Masarykových vlastních textů bylo při zpracování

práce použito také děl dvou předních českých filozofů druhé poloviny 20. století. První

z nich je text Radima Palouše Česká zkušenost,
3
která dokumentuje rané období

Masarykova myšlení. Druhým dílem je pak kniha Milana Machovce Tomáš G. Masaryk,
4

která sice nese jisté stopy doby, ve které vznikla, ale díky kritickému přístupu muže být i

dnes velmi přínosná. K dokreslení historické postavy T. G. Masaryka autor v textu cituje

knihu Jaroslava Opata s názvem Filozof a politik T. G. Masaryk 1882-1893.
5
Posledním

stěžejní knihou použitou při psaní bakalářské je samotným prezidentem Masarykem

autorizovaný životopis napsaný Karlem Čapkem Hovory s T. G. Masarykem.
6

Na základě zmíněné literatury autor představí Masarykovy teoretické závěry a to

vždy k tématu dané kapitoly. Takto ucelený přehled Masarykova myšlení doplní o vlastní

komentář, kterým vztáhne dané závěry k naší době. Na konci práce pak autor shrne

význam, který má Masarykovo dílo, tak jak bylo představeno, pro současnou českou

společnost. Vzhledem k jasně vymezeným okruhům si autor neklade za cíl Masarykův

odkaz prozkoumat beze zbytku. Protože do dnešních dnů nebyl Masarykův myšlenkový a

politický význam komplexně zmapován, je zřejmé, že výzkum tohoto fenoménu bude ještě

mnoho let pokračovat. Předkládaná práce proto má být pouze skromný příspěvkem k tak

velké problematice, kterou myšlenkový odkaz Masaryka je.

1
Masaryk, T. G. Sebevražda, hromadným jevem společenským. Praha: Čin, 1926.

2
Masaryk, T. G. Světová revoluce za války a ve válce. Praha: Orbis a Čin, 1925.

3
Palouš, R. Česká zkušenost. Praha: Academia, 1999.

4
Machovec, M. Tomáš G. Masaryk. Praha: Melantrich, 1968.

5
Opat, J. Filozof a politik T. G. Masaryk 1882-1893. Praha: Melantrich, 1990.

6
Čapek, K. Hovory s T. G. Masarykem. Praha: Československý spisovatel, 1990.
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1. Základní východiska Masarykova uvažování

Dříve než se budeme moci pustit do analýzy Masarykových filozofických závěrů,

musíme se podívat na základní axiomy jeho uvažování. Protože život značně ovlivňují

zážitky z dětství, je třeba si připomenou osobnosti a myšlenky, které na Masaryka v rané

fázi života působily. Jde zejména o jeho matku, která Masaryka získala pro náboženství.

V další etapě života bylo pro Masaryka formující intelektuální prostředí vídeňských salónů

a vysoké školy. Geniální vídeňský profesor Brentano mladého filozofa přivedl ke studiu

Platona a významně ovlivnil Masarykův zájem o další společenské vědy, zejména o

psychologii. Dále již dospělého filozofa formovali především autoři, jejichž díla během

studia četl - Comte a Pascal. Abychom mohli pochopit „hotového“ Masaryka, musíme si

udělat představu o tom, jak tyto vlivy přenesl do svého díla.

Masarykovo myšlení pochopitelně prodělalo několik stupňů vývoje. Z dětství si

odnesl kromě velmi intenzivního vztahu k matce také katolicismus jako dědictví po svých

předcích. Odpoutávání se od katolicismu bylo spíše postupné, ale zcela jistě bylo

ovlivněno jeho puritánskou manželkou a negativním vztahem k institucionalizované

katolické víře.
7
Konečný rozchod s katolictvím byl pro Masaryka především otázkou

[…]


člověk stal pouze pracující jednotkou velkého systému. Přehnaně subjektivní člověk

v takovémto světě tápe, protože díky vědě a technice přišel o zakotvenost ve světě, ztratil

vztah k univerzu. Masaryk se lidem rozhodl vrátit jistotu a ukotvení. My dnes již

neusilujeme o nový vztah k Bohu, jak to zamýšlel Masaryk, ale nám by mělo jít o

udržitelný vztah k celku společnosti a přírody. Podobně si z Masaryka můžeme vypůjčit

také jeho důraz na duchovní vzdělání, kterého se nám příliš nedostává. Musíme více

studovat naší duši a společenské vědy, abychom pochopili sociální svět kolem nás.

Přírodní vědy nám pak mají pomoci pochopit životní prostředí a nalézt k němu cestu.

Pouze odpovědný vztah k celku nám pomůže najít vlastní místo ve společnosti a

přírodě. Konečně můžeme najít to, co jsme ztratili, a tím je jistota o světě a smysl naší

existence. Na rozdíl od Masarykova přesvědčení současná česká společnost už neusiluje o

nové náboženství. Přesto si můžeme uchovat to hlavní, co náboženství lidem podle

Masaryka poskytovalo. Morálka a cit nám umožnují realizovat a udržitelně rozvíjet náš

vztah k jedinci, tak i k celku. Mravní ideál, ať už je opřený o Boha, nebo o pouhý pud

sebezáchovy nám může pomoci v moderním světě přežít. Morálka se musí odrazit v tom,

jak nakládáme se světem, protože jedině pokud si zachováme udržitelný vztah se světem,

pak máme šanci na život i v dalších generacích.

Měli bychom se poučit a začít žít takovýto způsob života nebo náš přehnaný

individualismus zlikviduje celý svět. Naše životní plány mají být podle Masaryka vždy

vztahovány k věčnosti. Za jednotlivinami našich každodenní reality musíme vidět celek a

musíme být schopni se k celku vztáhnout. Díky vědomí nadčasovosti svého jednání, pak
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budeme každý den pracovat s větší odpovědností za společnost i přírodu. V takovémto

jednání vztaženém k celosti světa můžeme najít účel vlastní existence. Důležitou úlohu

přitom mají podle Masaryka sehrát filozofové a politici. Posláním filozofa je stanovovat

účel našeho bytí a politik pak vytvářet podmínky, aby celé národní společenství mohlo

k tomu cíli směřovat.

Masaryk po Herderovském vzoru věřil, že lidé svůj smysl naplňují v rámci svého

národa. Podle této představy měl být celým národům Bohem stanoven nějaký účel a oni

mají usilovat o jeho naplnění. Pro naši dnešní dobu už se zdá nemožné, aby národní

program byl budován po vzoru Masarykově. Z jeho protestantského programu si bereme

jen jeho praktický rozměr, kterým je důraz na politická a lidská práva a na demokratismus.

Pro většinovou českou společnost je Masaryk srozumitelný právě pouze v této rovině.

Masarykův demokratismus je nám neustále připomínán a tento demokratický mýtus stále

hraje důležitou roli v politickém vzdělávání naší společnosti. My máme tedy za úkol

přibližovat se k tomuto ideálu a Masaryk by byl jistě potěšen, že tak v mnoha ohledech

činíme.

Naopak velmi málo jsme se poučili z Masarykovy kritiky sebestředného

nacionalismu. Život v čistě nacionálním statě nás vede k tomu, že postrádáme sebekritiku.

Části české veřejnosti je milejší národní narativ než pravda, o čem se každý den

přesvědčujeme ve sdělovacích prostředcích. Stále neradi slyšíme nepříjemnou pravdu o

našem národu a už vůbec ne od někoho ze zahraničí. Nacionální myšlení a rétorika nás

stále svazují při spolupráci s ostatními evropskými státy. Místo aby nám šlo o osud celku,

tak stále prosazujeme blíže nespecifikované národní zájmy.

Přehnanost našeho nacionalismu můžeme krásně pozorovat na našem vztahu

k Němcům. Pro většinovou společnost je často nepřijatelné akceptovat fakt, že za špatnou

situaci sudetských Němců před válkou i po válce mohlo nejprve Masarykovo, posléze

Benešovo Československo. V tomto ohledu pohledu tedy není ani samotný Masaryk

bezproblémový. Sám nese velkou vinnu na tom, jak byla řešena menšinové otázka

v Československu. On sám se to během svého funkčního období snažil napravit, ale my si

to nejsme schopni ani sebekriticky připustit

Naše společnost stále neví, jak se má k německé otázce postavit. Masaryk nabízel

obdiv k německé kultuře, rovné zacházení s Němci a obezřetnost k německé politice. Dnes

se zdá, že obezřetnost v tom smyslu jakém ji po válce chápal Masaryk, už není potřeba.

Sami se můžeme přesvědčit, že Německo je dnes vzorem demokratismus v Evropě a česká
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společnost v mnoha ohledech vzhlíží k jeho politickému systému a hlavně životní úrovni.

Masaryk by jistě ocenil, jaké politické vztahy nyní s Německem máme, přesto máme ještě

velký dluh v řešení tzv. sudetské otázky.

Přes náš mnohdy hluboce zakořeněný nacionalismus nesmíme ustoupit od toho,

co nám dal Masaryk do vínku. Lidská práva a demokratismus musí být součástí naší

vnitrostátní, ale i zahraniční politiky. Masarykem nenáviděný ekonomický liberalismus

nesmí být vyměněn za lidská práva lidí utlačovaných v různých zemích světa. Naše

zkušenost nás poučila, že česká politika nemá potenciál k tomu, aby smiřovala dva

rozdílné světy – Západ a Východ, ale má potenciál v tom, aby šířila demokratické

myšlenky. Pouze taková cesta nás vrací do Evropy. Politika česká musí být politikou

Evropskou a světovou.
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