Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce „Masaryk a jeho význam pro dnešek”

Jméno studenta: **Jaromír Dvořák**

Vedoucí práce: **Anna Hogenová**

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Bakalářská práce je velmi vyzrálým vhledem do základních duchovních přínosů T. G. Masaryka jako filosofa i politika. Autor předložené práce velmi dobře zvládl studium a analýzu Masarykových textů i jejich prolongací do významů filosofických i politických z hlediska celé Evropy, nemluvě o významu pro dnešní duchovní milieu, které je především charakteru tržního. Na bakalářskou práci je tento text velmi dobrý, postrádá nedostatky formálního charakteru, proto ji hodnotím jako velmi zdařilou.

Otázka do rozpravy: Jak se Masaryk stavěl vůči subjektivismu, jenž je nutným důsledkem karteziánského rozvrhu přirozeného světa?

Navržená známka:

Dne 24. 4. 2016

Anna Hogenová